SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT BÌNH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ BẢO VỆ THỰC VẬT Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số: 583 /TTBVTV-BVTV Bình Thuận, ngày 22  tháng 9 năm 2021

V/v cảnh báo ốc sên nhỏ phát sinh gây hại

trên cây thanh long và biện pháp phòng trừ

Kính gửi:  Trung tâm Kỹ thuật và Dịch vụ nông nghiệp các huyện,

thị xã, thành phố

Ốc sên nhỏ (Bradybaena similaris Ferus) là đối tượng gây hại khá phổ biến trên

các vườn trồng thanh long. Những năm gần đây, trên địa bàn tỉnh Bình Thuận xuất

hiện loài ốc sên nhỏ gây hại mạnh trên cây thanh long, ốc cắn phá các bộ phận non,

mềm của cây như: cành non, hoa và trái làm giảm năng suất, ảnh hưởng đến mẫu mã

và giảm giá trị thương phẩm của trái thanh long.

Ốc sên nhỏ phát sinh và gây hại mạnh vào mùa mưa trong điều kiện ẩm độ cao

và nhiệt độ dưới 30
0
C. Ở Bình Thuận, ốc sên nhỏ thường gây hại nặng vào thời điểm

cuối mùa mưa từ tháng 9 đến tháng 11 hàng năm.

Theo số liệu điều tra tháng 9/2021 cho thấy, hiện nay ốc sên nhỏ phát sinh và

gây hại nặng trên các vườn thanh long trên địa bàn tỉnh với diện tích 958 ha, tăng 53

ha so với tuần trước và tăng 324 ha so với cùng kỳ năm trước. Phân bố tại các huyện

Hàm Thuận Nam, Hàm Thuận Bắc, Bắc Bình, Tuy Phong, thị xã La Gi và thành phố

Phan Thiết.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng quốc gia, cao điểm mùa mưa bão

năm nay ở Trung bộ là tháng 10, tháng 11 và có thể kéo dài đến tháng 12. Do đó,

trong thời gian tới sẽ xuất hiện nhiều đợt mưa vừa đến mưa to trên địa bàn tỉnh, đây là

điều kiện thích hợp cho ốc sên nhỏ phát sinh và gây hại mạnh trên vườn thanh long.

Nhằm hạn chế thiệt hại do ốc sên nhỏ gây ra cho cây thanh long, Chi cục Trồng

trọt và Bảo vệ thực vật Bình Thuận khuyến cáo một số biện pháp quản lý ốc sên nhỏ

như sau:

1. Vệ sinh vườn: Dọn sạch cỏ dại, phát quang bờ ranh, cắt tỉa cành già, cành vô

hiệu để tạo độ thông thoáng cho trụ thanh long để hạn chế nơi trú ẩn của ốc.

2. Biện pháp sinh học: Thả vịt vào vườn thanh long với mật số 10 con/ha để

quản lý ốc.

3. Sử dụng vôi bột: rải vôi bột lên mặt đất xung quanh gốc thanh long vào buổi

chiều tối.

4. Sử dụng bả diệt ốc: sử dụng hoa thanh long, trái thanh long hư cắt mỏng,

cám ướt, ... trộn với thuốc diệt ốc để rải tại những nơi ốc trú ẩn như đầu trụ, hàng

ranh, ... vào buổi chiều mát, gần tối.

Nơi có mật số ốc sên cao, khuyến cáo nông dân sử dụng các hoạt chất trừ ốc sau:

Metaldehyde (Milax 100GR, Osbuvang 5GR, Toxbait 9AB, Yellow-K 12GB),

Niclosamide (Tanthanh-oc 760WP, Dobay 810WP), Saponin (Teapowder 150BR,

Abuna 15GR).

Lưu ý: khi sử dụng bả mồi, nên chia làm 2-3 đợt để tiêu diệt số lượng ốc còn lại

trên vườn.

 Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị Trung tâm Kỹ thuật và Dịch vụ

nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các

biện pháp quản lý ốc sên hại thanh long cho nông dân trồng thanh long trên địa bàn

biết và áp dụng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Phòng NN và PTNT các huyện;

- Phòng Kinh tế thành phố, thị xã;

- Lãnh đạo Chi cục (đ/c Bảo, đ/c Quang);
- Lưu: VT, BVTV (H5b).

CHI CỤC TRƯỞNG

Đỗ Văn Bảo

		2021-09-22T10:47:54+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Bảo<baodv@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-22T10:48:10+0700
	Việt Nam
	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật<ccbvtv@snnptnt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!